

P R O T O K O Ł Nr. VI/94.....

z II posiedzenia VI sesji Rady Miejskiej w Jędrzejowie odbytej
w dniu 30 grudnia 1994r w sali konferencyjnej Urzędu Rejonowego.

Porządek obrad:

c.d.porządku obrad z I posiedzenia sesji w dniu 29 grudnia 1994r.

10.Uchwała w sprawie uchwalenia budżetu na 1995r.

11.Sprawy dotyczące bezrobocia na terenie miasta i gminy.

12.Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie nieruchomości
o powierzchni 12,79 ha w miejscowości Chorzewa.

15.Uchwała w sprawie upoważnienia Zarządu Miejskiego do podpisania aneksu
do porozumienia zawartego między Kierownikiem Urzędu Rejonowego
a Burmistrzem Miasta Jędrzejowa.

16.Propozycje tematyczne do planu pracy Rady Miejskiej na 1995r.

17.Odpowiedzi na interpelacje.

18.Sprawy różne.

19.Zamknięcie obrad.

II posiedzenie VI sesji Rady Miejskiej w Jędrzejowie otwiera Przewodni-
czący Rady Miejskiej - Tadeusz Swierczyński.

Stwierdza, że na stan 28 radnych obecnych jest 26 radnych, co stanowi 93%
ogółu Rady.

Jest to quorum prawomocne do podejmowania uchwał.

Przewodniczący Rady powitał przybyłych na sesję radnych, Burmistrza, jego
Zastępcę, pracowników Urzędu Miejskiego, sołtysów, przedstawicielei partii
politycznych i stowarzyszeń, przedstawicielei związków zawodowych MPK,
P.Wojtachnio - Lidera Klubu Pracy, Kierownika Rejonowego Urzędu Pracy,
przedstawiciela związków zawodowych "Solidarność" - P.T.Latę, dyrektorów
zakładów pracy i przedstawiciela "Echa Dnia".

Radna B.Rogulska wyjaśnia, że nie otrzymała autopoprawki do budżetu 1995r,
proponuje aby teraz podać te zmiany.

P.Skarbnik omawia wnioski Zarządu do projektu budżetu 1995r.

- wykreślić z:

budowa kanału sanitarnego	- 250 mln zł
budowa ulic na Osiedlu "Szansa"	- 200 mln zł
parking przy Urzędzie Miejskim	- 200 mln zł
wodociąg w Węgleńcu	- 250 mln zł
kanał sanitarny Sudół	- 500 mln zł
dojazd do studni w Zagaju	- 50 mln zł
wodociąg w Piaskach	- 300 mln zł
ul.Reja	- 100 mln zł
ul.Kadłubka	- 100 mln zł
prace interwencyjne	- 80 mln zł
utrzymanie dróg gminnych	- 200 mln zł
<u>dołożyć do:</u>	
Szkoły Nr 4	- 500 mln zł
Przedszkoli	- 500 mln zł
Zespołu Opieki Zdrowotnej	- 300 mln zł
w tym 100 mln zł na basen rehabilitacyjny	
Policję /zakup pistoletu/	- 15 mln zł
administrację	- 300 mln zł
przełożenie kolektora na Osiedlu Murawiec II.	- 100 mln zł
modernizację oczyszczalni ścieków	- 215 mln zł
Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego	- 200 mln zł
drogę wojewódzką Potok - Skroniów	- 100 mln zł

Ad.11.Przewodniczący Rady prosi o przedstawienie informacji dotyczącej bezrobocia na terenie miasta i gminy.

P.Seweryn: Rejonowy Urząd Pracy w Jędrzejowie wszyscy kojarzą z wypłatą zasiłków i z ilością zarejestrowanych osób, ale to nie wszystko.

Współpracujemy z PKO /przekazujemy listy wypłat do zasiłków/, współpracujemy z zakładami pracy mając na celu łagodzenie bezrobocia.

Pracownicy Rejonowego Urzędu Pracy zobligowani są do udzielania wyjaśnień w sprawach emerytur i rent.

Istnieje tzw.fundusz na aktywne łagodzenie bezrobocia, w ramach tego

funduszu organizowaliśmy różne kursy, szkolenia, udzielaliśmy pożyczki dla bezrobotnych i na ten cel wydaliśmy 7 mld zł.

W ciągu 11 miesięcy skierowaliśmy do prac publicznych i interwencyjnych 222 bezrobotnych, po sześciu miesiącach na stałe zatrudniono 34 osoby. Jeżeli chodzi o roboty publiczne to na stałe zatrudniono tylko 1 osobę w gminie Wodzisław.

Z absolwentami szkół zawarto 18 umów o pracę.

Na zasiłki dla bezrobotnych za 11 miesięcy wydaliśmy 60 mln zł.

Z uwagi na trudną sytuację finansową 1015 osób korzystało z zasiłków mimo zatrudnienia w zakładzie pracy na 1/2 etatu.

P.Kierownik na zakończenie swojego wystąpienia składa życzenia noworoczne dla Przewodniczącego Rady, Zarządu Miejskiego, radnych, pracowników i wszystkich obecnych na sali.

Przewodniczący dziękuje P.Kierownik Rejonowego Urzędu Pracy za wyczerpującą informację i współpracę.

Następnie zabiera głos P.Beata Wojtachnio - Lider Klubu Pracy.

Informacja stanowi załącznik do protokołu.

Radny Stanisław Barański: jeżeli osoba bezrobotna zgłasza się do Rejonowego Urzędu Pracy przez 1 rok, 2 lata to co ona z tego ma?

P.Seweryn: jest taka zasada, że osoba bezrobotna musi potwierdzić gotowość podjęcia pracy w Rejonowym Urzędzie Pracy.

Radny St. Barański: uważam, że tylko po to się zgłasza aby przejechać się i ponieść koszty przejazdu, jeszcze musi dołożyć z własnej kieszeni.

Czy my jako radni, możemy coś zmienić w tej sprawie, może należałoby wystąpić do Sejmiku Samorządowego.

Niektóre osoby napewno już zaprzestały chodzić do Rejonowego Urzędu Pracy ponieważ nie stać ich na przejazd.

Należy ustalić jaki obecnie jest stan bezrobocia.

Proszę poczynić pewne starania ze strony Rejonowego Urzędu Pracy.

Następna sprawa, to należałoby w jakiś sposób utrzymać padające zakłady, mam na uwadze "Rekord", Zakłady Mechaniczne, Jędrzejowskie Przedsiębiorst-

Budowlane już się nie da uratować.

Jeżeli my nie możemy nic poradzić, to może P.Leksa - Przedstawiciel Sejmiku Samorządowego przekaże nasz problem dalej i nie zostanie to bez echa.

P.Stępień - Dyrektor PKO:realizujemy wypłaty zasiłków dla bezrobotnych od maja 1994r, wypłaciliśmy już zasiłki dla 27 tysięcy ludzi, obsługujemy od godz.7⁰⁰ do 14⁰⁰.Są czasami pewne kłopoty ponieważ niektóre osoby nie przychodzą zgodnie z wyznaczonym terminem.

Uruchomiliśmy dodatkowo czwartą kasę i zatrudniliśmy cztery osoby do bezpośredniej obsługi.

Burmistrz:uważam, że dyskusja na temat bezrobocia jest niezakończona.

Wypłata zasiłków dla bezrobotnych jest podobną formą jak opieka społeczna która daje zasiłki.

Jeżeli chodzi o nasze miasto i gminę to chcę uzupełnić wypowiedź Radnego Barańskiego,mam dokładną informację i wiem ile jest zarejestrowanych bezrobotnych w mieście i gminie.Sięgamy już takiego progu, że jesteśmy zmuszeni wystąpić aby nasz region był uznany jako zagrożony strukturalnym bezrobociem, podobnie jak Starachowice.

W JPB wypowiedzenia się już kończą,podjęliśmy pewne działania aby to co leży w naszych możliwościach częściowo zrealizować.

W Państwowych Zakładach Zbożowych wypowiedzenia dostało około 83 osoby, w Handlowej Spółdzielni Pracy około 130 osób.

Chcemy za pośrednictwem prasy przyciągnąć na nasz teren bogatych inwestorów.W m-cu lutym będzie jeden dzień promocyjny ogłoszony w Rzeczypospoli i zostaną przedstawione problemy jakie ma Jędrzejów.

Chcę jeszcze jedną sprawę przedstawić, pomagam firmie "Margaret" z Kielc która wykupiła na ul.Głowackiego Spółdzielnię Ogrodniczą i dałaby zatrudnienie dla około 100 osób.Firma ta ma poważne kłopoty z Zakładem Energetycznym, wiąże się to z wybudowaniem stacji trafo do zasilania w energię elektryczną. Zakład Energetyczny nie chce pomóc w realizacji tej inwestycji , natomiast gotowy jest do przejęcia jej do eksploatacji.

Zakład Energetyczny podkreślił, że jeżeli jest stacja trafo potrzebna to

sobie ją wybudujcie za własne pieniądze, a my damy energię elektryczną. Uważam, że zakład powinien mieć choć trochę zrozumienia i pomóc w stworzeniu nowych miejsc pracy w naszym mieście.

P.Lato - Przedstawiciel Związków Zawodowych: ile PKO pobiera za świadczone usługi dla Rejonowego Urzędu Pracy.

P.Stępień - Dyrektor PKO: 0,5% prowizji od wypłaconych zasiłków, proszę przeanalizować czy to dużo, czy mało?

P.Hatys: uważam, że prowizja 0,5% jest za wysoka, ja też pracuję w banku, świadczę usługi dla "Fermentowni" i biorę 0,3%.

P.Seweryn: zgodnie z przepisami możemy płacić prowizję 1%, kontaktowałam się z innymi miastami i uzyskałam informację, że są prowizje wyższe, nawet 0,8%.

Podejmowałam rozmowę z BGŻ, z BPH i odpowiadano mi, że mają poważniejszych kontrahentów i nie będą mi świadczyć usług.

Najlepiej odpowiadałoby mi aby wypłaty były na miejscu, ale za 1 konwojowanie pieniędzy płaciłam 2,5 mln zł, było to bardzo duże obciążenie.

P.Leksa - Opiekun z ramienia Sejmiku Samorządowego: chciałem powiedzieć, że Sejmik Samorządowy nie może zmienić ustawy o bezrobociu, ponieważ jest to ustawa uchwalona przez Sejm.

Następna sprawa to będziecie uchwalać budżet na 1995r, proszę podzielić środki w sposób jak najbardziej sprawiedliwy. Ja jako nauczyciel, apeluję aby oświata była przez Was szczególnie widziana.

Przekazuję życzenia noworoczne od radnych z Nagłowic i od Sejmiku Samorządowego .

W tym miejscu ogłoszono przerwę w obradach.

Po przerwie przystąpiono do dyskusji.

Ad.10.Radna Rogulska: należy wyjaśnić dwa poważne zadania inwestycyjne - Kotłownia Rejonowa i Szkoła w Prząsławiu.

Proszę P.Latę - byłego przewodniczącego Rady Miejskiej o wyjaśnienie sprawy Kotłowni, chodzi mi konkretnie o dotację z Ochrony Środowiska, dlaczego nie otrzymaliśmy tych środków.

Jeżeli chodzi o szkołę w Prząsławiu, to proszę zapoznać z dokumentacją

czy nie da się budować szkoły etapowo.

Przewodniczący:nie widzę potrzeby, aby w naszej dyskusji przejawiała się ktytyka poprzedniej Rady i Zarządu, należy zająć się sprawą budżetu 1995r

Burmistrz:pragnę wyjaśnić, że za 2 mld zł nie da się załatwić sprawy kotłowni.

Na następną sesję Zarząd przygotowuje projekt uchwały w sprawie udzielenia kredytu dla gminy na finansowanie budowy kotłowni w Jędrzejowie.

Budowę kotłowni będziemy dalej kontynuować, ale sprawa odsiarczania spalin zostanie finalizowana na końcu, ponieważ przez okres 3 lat może okazać się, że będzie zastosowana metoda uzdatniania węgla.

Radna B.Rogulska:jakie starania poczyniono w tym celu aby otrzymać dotację?

Zastępca Burmistrza:mam informację od P.Skarbnik, że w 1994r wystąpiono o dotację, w m-cu maju otrzymaliśmy pismo, że dotacji nie otrzymamy.

Podejrzewam, że dlatego nie dostaliśmy pieniędzy że nie było odsiarczania/sprawa ekologiczna/.Druga sprawa, to w maju fundusze są już rozdzielone i napewno to było przyczyną nie otrzymania dotacji.

P.Olszak:aby uruchomić kotłownię potrzeba nam ogółem 22 mld zł /bez odsiarczania/.Robiłem dokładną analizę po to, aby zapoznać Zarząd czy przejąć kotłownię od Fermentowni.

Część urządzeń wmontowanych w kotłownię straciły ważność.

Zastępca Burmistrza: o kredyt na kotłownię możemy ubiegać się w Banku Ochrony Środowiska, najtańszy jest w Częstochowie.

Zacniemy budowę kotłowni bez linii odsiarczania, a może w trakcie kontynuowania budowy będą nowe technologie.Budowy napewno nie wstrzymamy.

Radny M.Gliwiński! w 1993r odbyło się spotkanie z Burmistrzem i Kuratorem - P.Sygutem na temat budowy szkoły w Prząsławiu.

Kurator stwierdził jednoznacznie, że ma to być szkoła 8 klasowa, budujemy budynek dydaktyczny o pomniejszych wymiarach /mamy zezwolenie z Ministerstwa/.

Zastępca Burmistrza: mam wątpliwości, czy nie da się wybudować w pierwszym etapie szkoły 4 klasowej, a dopiero później rozbudować.

Radny Gliwiński: nie znam się na projekcie i nie wiem czy to jest możliwe rozdzielać budowę szkoły na piętra.

Radna B. Rogulska: musimy głosować świadomie i trzeba zdawać sobie sprawę, że szkoła w Prząsławiu będzie kosztowała około 20 mld zł, jeżeli przejmniemy szkoły to proszę policzyć ile my musimy dokładać.

Należy zdawać sobie sprawę, że będzie nas to drogo kosztować, musimy dokładnie to przeanalizować.

Radny St. Barański: jak się zorientowałem to moje zadanie inwestycyjne - kanał w Sudole wypadło z projektu budżetu. Bardzo żałuję, że tak się stało ponieważ dokumentacja jest zrobiona, część pieniędzy ma komitet społeczny są to środki zebrane od ludzi, którzy chcą się podłączyć do kanału.

Stawiam wniosek, aby zabrać 300 mln zł z robót interwencyjnych, ja do końca maja pieniądze zgromadzę i oddam do budżetu.

Zastępca Burmistrza: popieram wniosek Radnego Barańskiego.

W sprawie szkoły w Prząsławiu, Zarząd wystąpi do Kuratora aby przeanalizował budowę szkoły etapowo i w pierwszym etapie wybudować szkołę 4 klasową.

Radny E Kałwa: popieram wniosek Radnego Barańskiego, jest społeczny komite budowy kanału, który ma trochę pieniędzy. Wilanów leży w leju depresyjnym i mamy możliwość załatwienia 4 mld zł.

Radny W. Peczęty: jeżeli chodzi o budowę szkoły, to 60% z 8 mld zł daje kwotę 4,8 mld zł i jeżeli zaczniemy tę inwestycję to musimy zakończyć.

Wciągnięcie tej sprawy do budżetu spowoduje bardzo poważne skutki finanso-

Radna B. Rogulska: pytam p. Skarbnik, jak to jest z 200 mln zł, które zostały zdjęte z robót interwencyjnych po stronie wydatków.

P. Skarbnik: środki na prace interwencyjne są po stronie wydatków w gospodarce komunalnej /remonty chodników/ i w pozostałych działach skąd będą finansowane wynagrodzenia tych pracowników.

Radna B. Rogulska: stawiam następujące wnioski:

- zdjęć z ul. Wiejskiej - 100 mln zł
- " z ul. Krasińskiego - 70 mln zł
- " z doprowadzenia wody w Rakowie - 150 mln zł
- dołożyć do budowy bloku operacyjnego - 250 mln zł
- " do Policji - 70 mln zł

Radny W. Segieta: wysokie uznanie mam dla tych osób, które przygotowywały projekt budżetu. Druga sprawa to wykonanie zadań inwestycyjnych, nie należy dzielić zadań, jeżeli budujemy to wybudujmy coś poważnego, konkretnego..

Stawiam wniosek:

- 50 mln zł dołożyć do Gozny na drogę aby autobus mógł dojechać
- 50 mln zł dołożyć do Brusa na drogę przez wieś
- 300 mln zł na dofinansowanie ZOZ
- 250 mln zł na dofinansowanie bloku operacyjnego

715 mln zł jest przeznaczone na sport, myślę że to trochę dużo, ZOZ obsługuje około 30 tys. ludzi, a sport trudno określić - ale napewno o wiele mniej.

Proszę o przeznaczenie 500 mln zł na szkołę w Mnichowie - "wszystkie dzieci są nasze."

Stawiam wniosek, aby Zarząd Miejski zawarł umowę z Zarządem Klubu Sportowego "Naprzód" o zwiększoną motywację zawodników do gry.

Zastępca Burmistrza: podaję parę sprostowań do budżetu przeznaczonego dla Klubu "Naprzód". Nie zajmujemy ostatniego miejsca, trenujemy sześć drużyn młodych zawodników i są najlepsi w województwie kieleckim, ale trenowanie jest bardzo kosztowne.

Następna sprawa - droga w Brusie jest drogą wojewódzką, gmina może jedynie partycypować w kosztach naprawy tej drogi.

Radna J. Szreniawa: proszę nie zabierać pieniędzy z kanału ul. Krasińskiego. Policja powinna zarobić z mandatów na zakup pistoletu.

Radny A. Biały: zdaję sobie sprawę, że ułożenie takiego budżetu jest sprawą trudną, dobry gospodarz powinien zabezpieczyć to co jest niezbędne do życia i funkcjonowania tj. zdrowie, oświata i ochrona środowiska.

Chory człowiek nie będzie mógł prawidłowo pracować.

Na działalność Samorządowego Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej jest proponowane 500 mln zł, za te pieniądze nie mogą istnieć dwa ośrodki zdrowia, wywóz nieczystości przekracza te kwoty.

Ja uważam, że na SZPOZ powinno być 1,5 mld zł.

Stawiam wniosek, aby wszystkie nadwyżki 1995r były przeznaczone na ochronę zdrowia.

Następna sprawa to dofinansowanie bloku operacyjnego, ościenne gminy nie dadzą pieniędzy dopóki nasza gmina nie da w pierwszej kolejności.

Radna B. Rogulska: na leczenie otwarte jest około 1,280 mld razem, potrzeba są na 2,880 mld zł na wydatki rzeczowe. Gdyby było 2,254 mln zł to brakuje 1 mld zł na Samorządowy Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej. Jeżeli nie można teraz zmienić w budżecie to może w ciągu roku da się coś dołożyć.

Druga sprawa to budowa drogi Wólka - jest to droga wojewódzka przez wieś, zrobiono połowę odcinka, zostało około 350 mb do połączenia z drogą, jest trochę mało pieniędzy przeznaczyć ^{oraz w budżecie} aby dokończyć.

Stawiam wniosek, aby 50 mln zł zabrać z drogi Skroniów - Potok i dołożyć do drogi Wólka.

Zastępca Burmistrza: proponuję, aby 50 mln zł dołożyć z zakupu kamienia /utrzymanie dróg publicznych/.

Radny E. Nawrot: widzę, że najwięcej środków w budżecie 1995r przeznacza się na oświatę. Chcę powiedzieć trochę o MPK, jeżeli nasze przedsiębiorstwo upadnie to powiększy się bezrobocie w Jędrzejowie.

Jeżeli nie dostaniemy pieniędzy to autobusy już w styczniu 1995r nie dojadą do niektórych miejscowości.

Stawiam wniosek: dołożyć do MPK 800 mln zł, a zrezygnować z niektórych dróg.

Zastępca Burmistrza: w innych miastach komunikacja czerwonych autobusów jest ograniczona, nie musi ona docierać wszędzie tylko tam gdzie jest niezbędna. Należy ograniczyć kursy autobusów, jeżdżą zupełnie puste

jedna osoba albo dwie. Zostałem upoważniony przez Zarząd do przeprowadzenia rozmowy z Państwową Komunikacją Samochodową aby przejęli kursy obsługiwane przez MPK, zgodzili się nawet jeździć w mieście.

Nie jestem za likwidacją MPK, ale za ograniczeniem kursów i zmniejszeniem kosztów np. w stronę Przasławia jeździ autobus niebieski i czerwony. Uważa Pan, że to jest dobrze, czy nie należałoby zdjąć tego kursu.

Radny E.Nawrot: jest jedna linia w stronę Przasławia, która jest mniej obciążona. W styczniu nie będzie kursu w kierunku Przasławia, dużo osób korzysta z ulgą.

Radny K.Marcinkowski: dbamy o kulturę, sport, zdrowie i oświatę, a Osiedle "Zachód" nie posiada boiska sportowego i innych obiektów rekreacyjnych.

Stawiam wniosek: z prac interwencyjnych z działu 8995 - pozostała działalność zabrać 30 mln zł i przeznaczyć na rekultywację i zagospodarowanie terenów na Osiedlu "Zachód" ul. Mieszka I i ul. Chrobrego.

Radny W.Poczęty: chodzi mi o służbę zdrowia, na co konkretnie ma być przeznaczona kwota 1,5 mld zł, czy dotacja Wojewody pokrywa płace pracowników służby zdrowia.

P.Skarbnik: dotacja od Wojewody zabezpiecza tylko pobory, a w m-cu sierpnia i grudniu brakowało nawet na wynagrodzenia.

Radny M.Gliwiński: proponuję z działu 74 - dotyczy wykupu gruntów i budynków Przedsiębiorstwa Skupu Surowców Wtórnych - zdjąć 200 mln zł
- z placu targowego zdjąć - 100 mln zł
i dołożyć na szkołę w Przasławiu.

Druga sprawa to brakuje 1,3 mld zł na Przedszkolach i proponuję dołożyć z nadwyżki i nie planowanego zysku w 1995r.

Radna B.Rogulska: nie zgadzam się z wnioskiem Radnego M.Gliwińskiego, proszę nie zabierać ze składowania surowców wtórnych /wykup gruntów i budynków/ ponieważ zniszczymy to co zrbiliśmy i nie będzie gdzie umieszczać zgromadzonych surowców wtórnych.

Radny Cz.Olszak: ludzie się już przyzwyczaili, jest bliżej miasta i teren urządzony.

Radny K.Marcinkowski: stawiam wniosek, aby 50 mln zł przeznaczyć dla

Policji.

Zastępca Burmistrza: należy wykorzystać obecność P. Jarosa, który wypowie się na co przeznaczy 70 mln zł.

Proponuję, aby dla Urzędu Miejskiego zakupić nowe ksero a obecne przekazać na Policję.

P. Jaros: nawiązując do wczorajszej prośby, pragnę poinformować że kwotę 70 mln zł przeznaczę na zakup paliwa, ksero jest mniej ważne.

Radny E. Kałwa: popieram wniosek o przekazaniu dla Policji kwoty 70 mln zł

Radna B. Rogulska: zwracam się z prośbą do Radnego Olszaka i Radnej Szreniawy, aby zrezygnowali z kanału z ul. Krasińskiego.

Radny Cz. Olszak: ul. Spokojna jest już rozpoczęta i wypadałoby dokończyć.

P. Sajtyna: uważam, że Zarząd powinien podjąć decyzję w sprawie projektu budżetu po wysłuchaniu opinii kierowników. Mam pewne uwagi do budżetu 1995r, nie mogę zgodzić się z wypowiedzią Radnego Białego, bo jeżeli nie ma wody, ochrony środowiska, oczyszczania ścieków to też nie ma życia. Popieram wniosek Radnego Barańskiego w sprawie kanalizacji w Sudole.

Mam pewne uwagi do planowanego budżetu 1995r i tak:

- wodociąg w Piaskach - nie wszystkie roboty inwestycyjne są uwzględnione, ZWiK proponuje kanalizację sanitarną.
- Jasionka musi być zrobiona, dlatego nie ma wody na Piaskach - kwota 900 mln zł nie wystarczy.
- dokończenie inwestycji 1993-1994r - ujęcie w Podchojnach /brak tablic informacyjnych/
- strefa ochronna /wykonanie zadrzewień/ planowana kwota nie wystarczy
- ujęcie w Skroniowie

Zastępca Burmistrza: pewne sprawy poruszone przez P. Sajtynę są słuszne, ale oznakowanie to niestety należy do Pana. Jest powołany zakład budżetowy po to, aby wygospodarował środki i oznakował strefę ochronną.

W statucie jest wyraźnie zapisane co należy do Pana kompetencji.

P. Lato: popieram wypowiedź Radnego Białego w sprawie dofinansowania służby zdrowia, mam na uwadze blok operacyjny - całość inwestycji to około 26 mld zł. Gminy ościenne wyraziły zgodę w partycypowanie kosztów

bloku, ale jeżeli my nie damy pieniędzy to one pierwsze takiego kroku nie zrobią.

Przedstawiciel Związków Zawodowych MPK: zakład jest źle wyposażony, brak nowego taboru i jeżeli Rada nie da pieniędzy to upadniemy, wszystkie miasta dopłacają do MPK.

Zastępca Burmistrza: nie zgadzam się z tym, że wszystkie miasta dopłacają do komunikacji miejskiej, proszę powiedzieć ile dopłaca Końskie, Pińczów.

Przystąpiono do głosowania.

Wniosek Radnego St. Barańskiego - utrzymać kanał sanitarny w Sudole, 300 mln zł zabezpieczyć do kwietnia 1995r

Za przyjęciem wniosku głowało 21 radnych, wstrzymujących się nie było, przeciw - 5 głosów.

Wnioski Radnej B. Rogulskiej: - zdjąć z kanału ul. Kilińskiego 70 mln zł i dodać do Policji.

Za przyjęciem wniosku - 16 głosów, wstrzymujących się - 6 i przeciw - 1 głos

- zdjąć z ul. Spokojnej - 100 mln zł

- " z Rakowa - 150 mln zł

i dodać 250 mln zł do bloku operacyjnego

Za przyjęciem wniosku - 13 głosów, przeciw - 9 głosów i wstrzymujących się - 2 głosy.

Wniosek Radnego W. Segiety: - zdjąć ze wsi Gozna 50 mln zł i dodać do Brusa 50 mln zł.

Za przyjęciem wniosku - 19 głosów, przeciw - nie było, 5 głosów wstrzymujących się.

Wniosek Radnego A. Białego: - wszystkie nadwyżki 1995r przeznaczyć na ochronę zdrowia.

Za przyjęciem - 20 głosów, przeciw - nie było, wstrzymujące się - 4 głosy.

Wniosek Radnego E. Nawrota: - 500 mln zł zdjąć z dróg i dodać do MPK.

Za przyjęciem wniosku - 1 głos, przeciw - nie było, wstrzymało się - 22 głosy
- z nadwyżki budżetu 1995r - 300 mln zł dodać do przewozów

Za przyjęciem wniosku - 20 głosów, przeciw - 1 głos, 1 głos wstrzymujący się

Wniosek Radnego K. Marcinkowskiego: - 30 mln zł zabrać z prac interwencyjnych

z przeznaczeniem na rekultywację i zagospodarowanie terenów zielonych na Osiedlu Zachód.

Za przyjęciem wniosku - 19 głosów, przeciw - 2 głosy, przy 1 głosie wstrzymującym się.

Wniosek Radnego M.Gliwińskiego: - zdjąć z surowców wtórnych - 200 mln zł i z placu targowego zdjąć 100 mln zł, a dodać do szkoły w Przasławiu.

Za przyjęciem wniosku - 3 głosy, przeciw - 11 głosów i 7 głosów wstrzym. się.

Drugi wniosek - dołożyć 1,3 mld zł z nadwyżki budżetu i nie planowanego zysku w 1995r do Przedszkoli.

Za przyjęciem - 17 głosów, przeciw - 1 głos przy 5 głosach wstrzymujących się.

Za przyjęciem uchwały budżetowej na 1995r po autopoprawkach głosowało 23 radnych, przeciw - 1 głos i wstrzymujący się - 1 głos.

Ad.14. Radny Gustaw Leksa wyjaśnia, że 2 lata temu na sesji Radny Barański zgłosił wniosek o zagospodarowaniu stawów w Chorzewie.

Zaraz po tym był zgłoszony wniosek o zagospodarowanie stawów przez koło łowieckie "Knieja".

Radny G.Leksa proponuje, aby w uchwale w sprawie wyrażenia zgody na wydzieżawienie nieruchomości o pow. 12,79 ha w miejscowości Chorzewa nie czynić zapisu komu wdzierżawia się stawy w Chorzewie. Zarząd powinien ogłosić przetarg i spośród zgłoszonych ofert wybrać najkorzystniejszą .

Radna B.Rogulska: na ile lat Zarząd proponuje zawarcie umowy, czy możemy zawrzeć na dłuższy okres jak trwa nasza kadencja.

Należy zaznaczyć w umowie aby pracownicy mieli dostęp do domków w Oksie.

Radny G.Leksa: chcemy przywrócić takie warunki aby tam była woda, ryba i ptak.

Za przyjęciem uchwały głosowało 19 radnych, przeciw nie było, przy 1 głosie wstrzymującym się.

Ad.15. Burmistrz wyjaśnił, że od stycznia jest zmiana ustawy o prawie budowlanym, będzie sporządzona nowa umowa z Urzędem Rejonowym.

Za przyjęciem uchwały głosowało 24 radnych, głosów przeciw i wstrzymujących się nie było.

Ad.16 Radny K.Marcinkowski: zgłoszone Komisji Porządku propozycje do planu pracy Rady, tylko nie zostały one dołączone do protokołu.

Ad.17.Odpowiedzi na interpelacje udziela Przewodniczący Rady Miejskiej:

- radnemu M.Gliwińskiemu - zgodnie z życzeniem przewodniczących komisji w porządku każdej sesji będzie umieszczony pkt - usprawiedliwienie radnych nieobecnych na poprzedniej sesji.

- radnemu W.Segiecie - obsługa Rady weźmie pod uwagę sugestie radnego.

- P.H.Michałkiewiczowi - Przewodniczącemu SdRP odpowiedzi udzielił Burmistrz, że rozważana będzie koncepcja przedstawiona przez niego w sprawie opracowania dla Jędrzejowa programu inwestycji na 1995r.

Ad.18 Przewodniczący Rady zapoznał z treścią uchwały w sprawie wypowiedzenia członkostwa Gminy Jędrzejów w Turystycznym Związku Gmin Świętokrzyskich.

Burmistrz wyjaśnił, że składka w 1994r wynosiła 61.478.000,-zł a na 1995r napewno ulegnie zwiększeniu.

Rada 22 głosami, głosów przeciw nie było, przy 2 głosach wstrzymujących się powzięła uchwałę w sprawie wypowiedzenia członkostwa Gminy Jędrzejów w Turystycznym Związku Gmin Świętokrzyskich z dniem 31 grudnia z zachowaniem 3 miesięcznego wypowiedzenia.

Radna B.Rogulska: zwracałam się o wyjaśnienie co z ulicą 11 Listopada, ponieważ nie da się przejść przez tę ulicę, samochody jeżdżą szybko a w czasie deszczu bardzo pryska brudna woda chlapiąc przechodniów.

Burmistrz:trwa pertraktacja z Przedsiębiorstwem Robót Drogowych, będzie wprowadzona modernizacja ulicy.

Radny M.Kośmider:zgłaszałem wniosek dotyczący ograniczenia szybkości na ul.11 Listopada.

Burmistrz: wniosek został przekazany do Dyrekcji Dróg Publicznych w Kielcach.

Przewodniczący Rady Miejskiej przekazał życzenia noworoczne nadesłane

z Zespołu Opieki Zdrowotnej, Zakładu Przemysłu Dzierwiarskiego "Rekord",
Policji, Sejmiku Samorządowego.

Przewodniczący złożył życzenia noworoczne radnym oraz wszystkim uczestni-
czącym w sesji.

Ad.19 Ze względu na wyczerpanie porządku obrad Przewodniczący Rady
zamknął o godz. 15⁰⁰ II posiedzenie VI sesji Rady Miejskiej.

Sekretarz obrad:

Marek Skrzypiec

Przewodniczący Rady Miejskiej

mgr Tadeusz Świerczyński

Ad.19